
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA  NR.151 
din data: 28.06.2007 

privind aprobarea Contractării Serviciilor de Proiectare şi a Execuţiei Lucrărilor de 
Alimentare cu apă şi instalare Hidrant 

la Halda de gunoi menajer a municipiului Aiud 
 

  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  

 Având în vedere: 
  - Nota elaborată de Compartimentul Protecţie Civilă din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului; 
 - Raportul nr. 7196 din 28.06.2007 Serviciului Tehnic – Investiţii din cadrul Primăriei 
municipiului Aiud,  cu privire la necesitatea asigurării sursei de apă la Halda de gunoi 
menajer a municipiului Aiud; 
 - Estimarea valorică a lucrărilor privind Alimentare cu apă şi instalare Hidrant la 
Halda de gunoi menajer a municipiului Aiud;  

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I- Administraţie publică locală, 
juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
turism şi nr. IV - IMM- uri ale Consiliului Local Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- Contractul de delegare de gestiune a serviciilor de alimentare cu apă şi de 

canalizare, aprobat prin HCL nr. 133 din iunie 2005; 
- art. 122, lit. c din O.U.G. nr. 34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie 

publică;  
- art. 36 alin. (2) lit.c), alin. 6, lit. a, pct. 8, 9 şi 14 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată; 
În temeiul art. 45 alin.(1)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică 

locală, republicată: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1 Aprobă  şi încredinţează Contractarea Serviciilor de Proiectare, împreună cu 
Execuţia Lucrărilor de Alimentare cu Apă şi Instalare Hidrant la Halda de gunoi menajer a 
municipiului Aiud. 

Art. 2  Serviciile şi lucrările menţionate la art. 1 vor fi contractate utilizând procedura  
negocierii cu o singură sursă, în condiţiile art. 122, lit. c din O.U.G. nr. 34/2006, privind 
atribuirea contractelor de achiziţie publică.  

Art. 3 Sursa de finanţare necesară contractării serviciilor şi lucrărilor menţionate la 
art. 1 şi 2 va fi asigurată din valoarea redevenţei datorate de S.C. APA CTTA Alba, Filiala 



Aiud, Consiliului Local al Municipiului Aiud, conform Contractului de delegare de gestiune a 
serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare, aprobat prin HCL nr. 133 din iunie 2005. 

Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciul Economic, Serviciul Tehnic, Investiţii, Serviciul Public Administraţia Patrimoniului 
Local şi S.C. APA CTTA Alba, Filiala Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului-judeţul Alba. 
 - Serviciului Economic; 
 - Serviciului Tehnic, Investiţii; 
 - S.C. APA CTTA Alba, Filiala Aiud.  

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier VASILE VULTUR    Secretar  

     ECATERINA BÎRLOGEANU 
 

 
 


